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Lietuviu Švento Juozapo bažnyčios statybos darbas jau baigtas
v

Žodis tapo 
kūnu

Dar nepraslinko vieneri metai, 
kai pradėta statyti savoji bažnyčia o 
šiandien jau galim pasidžiaugti josios 
užbaigimu Jau faktas Įvyko, žodis 
stojosi kúnu: savoji bažnyčia jau už
baigta. Tiesa, daug dar ko jai trūks
ta, dar liko nepadarytas jos visas vi
dujinis Įrengimas, bet tas nei kiek ne
kliudo, kad ji būtų jau pašventinta ir 
kad pamaldos joje jau būtų laikomos.

Tad tebūna garbė tos bažnyčios 
sumanytojui gerbiamam klebonui kun. 
Sugintui, kuris nuo 1934 metų nesi 
gailėjo nei darbo, nei triūso, nei svei
katos, o su visu pasišventimu ir 
energija ėjo prie to, kad tartas žodis 
(bažnyčia turi būt pastatyta) taptų kfi 
nu, kuris neatsižvelgdamas į nieką 
vaikščiojo iš grjčios į grįčlą po plačiai 
mūsų kolonijoj išmėtytas šeimas, rink 
damas statybos reikalams po milą, po 
du, po daugiau ar mažiau. Ir šimtus 
reisų su padėka priimdavo ir įnešdavo , 
kason. Tiesa, didesnes sumas yra su-: 
rinkąs kitur, būtent Lietuvoj ir Ame- 
koj, bet ir ten rinkti aukas buvo ne-' 
lengva. Ir tuo būdu šiandien jau yra 
išmokėta už statybos darbą 114 kontų, 
taip kad savo pasirašytą sutartį su in 
žinierium Botelho pilnai išpildė. Li
ko dar išmokėti 14 kontų, bet ir tie 
nustatytam terminui — šių metų liepos 
1 d. — reikia tikėtis, bus surinkti.

Taip pat garbė tebūna ir Liet. 
Kat. Sv. Juozapo B-nės Valdybos bei 
Statybos Komiteto nariams, kurie irgi 
pilnai su visu atsidėjimu padėjo gerb. 
klebonui tą sunkų darbą dirbti.

Pagaliau te Aukščiausias atlygi
na visiems lietuviams katalikams, ku
rie savo sunkiai uždirbtus reisus au
kavo statybos reikalams. Jų vardai 
amžinai pasiliks mūsų bažnyčios isto 
rijos lapuose ir juos minės musų vai 
kų vaikai su pagerbimu.

Apvaikščiodami šį džiaugsmingą, 
o kartu ir Istorinį faktą, palinkėkim 
vienas kitam Dievo palaimos ir susis
pietę prie savos bažnyčios eikim ir 
toliau kiekvienas prie savo užsibrėžto 
tikslo, prie geresnės ateities.

St. P.

Daro <pogromus> ant italų prekių

Iš Addis-Abeba pranešama, kad 
ten sausio 1 d. svetimtaučių elemen
tas užpuolė visas italų krautuves, 
viešbučius ir valgyklas ir sunaikino 
visas esančias italų prekes, kaipo ker
štas už bombordavimą Raudonojo 
Kryžiaus.

Ngujos pastatytos gv. Juozapo bažnyčios vaizdas

v

PRANEŠIMAS

gelbėjo. Orlaivis skrido iš Greta į A- 
• leksandrijos miestą.

Išrinktas prezidentas

Gruodžio 31 d. Venezueloj iš
rinktas naujas prezidentas generolas 
Contreras.

Darbo konferencija

Lietuvių Sv. Juozapo bažnyčios statybos darbas gruodžio 31 d. jau 
galutinai tapo užbaigtas.

šių metų rausia 5 d. 4 vai. po piet Įvyksta tos 
bažnyčios raktų Lt&tybos Komitetui Įteikimas.

Todėl visi lietuviai katalikai yra kviečiami 4 vai. atvykti į Villa Ze- 
liną ir dalyvauti prie tų raktų perimimo iškilmių.

Tūkstančiai studentų žygiuoja i 
Kairą

«Kavas» pranešimu iš sausio 1 
dienos, egiptiečių miesto Gigą studen
tai kelių tūkstančių skaičiuje susiorga
nizavę ir tinkamai apsiginklavę pra
dėjo žygiuoti į Kairą tikslu ten iššauk
ti revoliuciją Jprieš vyriausybę, kuri 
jų nuomone yra anti-tautinė, nes gi
na anglų reikalus.

Vyriausybė davė griežtą parėdy
mą policijai šį žygį sustabdyti.

Krito orlaivis į jūrą

Gruodžio 31 d. anglų orlaivis 
«City of Karthun» 5 vai. vak. nukrito 
Į Vidūržemlo jūrą, netoli Aleksandri 
jos miesto. Iš buvusių tame orlaivy
je 13 keleivių tik vienas ."lakūnas išsi-

Sausio 2 d. Cili sostinėj, Santia- 
goj, atsidarė visos Amerikos darbo 
Konferencija. Joje dalyvauja atstovai 
iš visų Amerikos valstybių

Numušė du orlaivius

Sausio 2 d. abisinâi netoli Maka
le numušė šautuvų šūviais 2 italų 
karo orlaivius. Lakūnai paimti ne
laisvėn-

Bažnytinės žinios
Apkrikštyta

Fernandas, Fernando ir 
Katrės Spanicaitės Valdų sūnus.

Regina Danieliaus ir Mag
dalenos Kerkilaitės Veitonių duktė.

Nori vesti - tekėti

Pranas Zając iš Vraclovo vysk, 
su Brone Augulyte iš Indroniškių 
parapijos.

Mirė

Aleksandras B ū z a s 
kilęs iš Pagirflnų kaimo, Pakonių 'pa
rapijos, 55 metų amžiaus, gyvenęs 
rua Padre Raposo, 189. Velionis. Liet. 
Kat. B-nės uolus narys,'paliko žmoną 
Oną ir dukrelę Magdę 9 met.

Palaidotas Belem kapinėse sau
sio 1 d.

Vėlionies šeimai reiškiame gilią 
užuojautą.

Kiek vadė ir gimė

1936 metais São Paulo lietuvių 
kolonijos kapeli jonas kun. B. Sugin
tas davė 79 šliubus.

Pirmas apsivedė Mykolas Venc
kus iš Raudėnų parap. su Elzbieta Mi 
liunaite iš Marijampolės-

Paskutinis — Jurgis Puras iš 
Rumšiškių su Agota Poderyte iš Gar
liavos.

« ® ©

Apkrikštyta 74 kūdikiai:

Pirmas — Petras, Petro ir Mari 
jos Jasiulionytės Zvingilų sūnus.

Paskutinis — Regina, Danieliaus 
ir Magdalenos Kerkilaitėa Veitonių 
duktė.

Mirimo registracijos nevedama.

Italai liks be gazolino

Iki šiam laikui italams buvo pa
likta teise pirkti gazoliną iš kur nori. 
Tačiau pastaruoju laiku Tautų S gos 
Mariai pradėjo reikalauti, kad ir ga
zoliną butų uždrausta gabenti j Itali
ją, kaipo vieną iš svarbiausių prie
monių taikai įvesti.

Sausio 9 d. specialė Tautų 
S-gos komisija (18-kos komisija) tuo 
reikalu padarys savo nutarimą.

Manoma, kad gazolino gabeni
mas Italijon bus uždraustas,

Be gazolino italų dalykai visai 
pablogės.
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2 ŠVIESA

Darbšti jaunatvė* 
laiminga ateitis

Kas jaunas ir ryžtingai dirbo la
vindamas savo protą ir sielos galias, 
tas subrendęs ir artėjant senatvei, ga
lės būti taip pat darbingas; bet jei jau 
nas nesunaudosi savo jėgų ir energi
jos geriems darbams, kūrybai, tai vė
liau jau nieko neįstengsi gero padary
ti. Įpratęs nuo mažens nuolat dirbti, 
tokie darbštus pasiliksi ligi senatvės, 
tik bręstant fiziškai prie jaunatvės karš
čio prisideda ir šaltas, ramiai apmąs
tantis protas. Jaunatves garbė — už 
sikarščiavimo vaisius; žilų plaukų gar 
bà — karštos širdies ir darbingumo 
vaisiai. Dvasios galiūnu galima būti 
esant fiziškai ir visai silpnam.

Odisėją, Iliadą parašęs senas, ak
las Homeras. Multonas apakęs, pase
nęs nė trupučio nenustojo savo ener
gijos, drąsumo ir vilties- Visados dir 
bo, judėjo kiek galėdamas. Dandolo, 
Venecijos dožas vadovavo kariuome
nei būdamas 94 metų. Bakenas, Hum 
boldtas mokėsi ligi pat mirties 
Dr. Johansonas parašė geriausią vei
kalą 78 metų Defoe išspausdino sa
vo ’Robinzono gyvenimą» 58 metų. 
Nevtonas rašė savo gamtos įstatymą
81 metų. Platonas mirė rašydamas 
81 metų. Tomas Skottas pradėjo tyri 
nėti senąją žydų kalbą 86 metų būda
mas. Galilėjus jau buvo 70 metų, kai 
rašė apie judėjimo tiesas. Jokūbas 
Vattas mokėsi vokiečių kalbos 85 me
tuose. Gramitas ligi 40 metų buvo 
niekam nežinomas, 42 met- jau — 
garsus generolas. Bismarkas, didžiau 
sios galybes sulaukė 80 gyvenimo me 
tais. Lordas Palmerstonas mirė 81 
met, būdamas ministerij pirmininkas. 
Liudoviko 115 metuose rašė atsimini
mus iš jaunatvės. Flindenburgas turė 
damas 90 metų prezidentavo. Dr. 
Jon. Basanavičius dirbo, budėjo tevy 
nės sargyboje ligi pat mirties. Jon. 
Jablonskis, fiziškai paliegęs, susenęs, 
rašė tobulino gimtąją kalbą...

Taigi matome, kad nei amžius, 
nei sveikatos trūkumas neturi ir nega 
Ii turėti įtakos darbščiam, pasiryžu
siam žmogui. Proto, sielos jaunumą 
galima nutęsti ligi žilų plaukų, tik rei 
kia netinginiauti, neapsileisti...

J. Vaidevutis.

LIETUVIAI TÃRPTÀUTÍ-
N1AM KONCERTE

S. Amerikos laikraščių pranešimu, 
lapkričio 11 d. Vilkes — Barre, Pa, 
didžiulėj Irem Temple salėj įvyko tarp 
tautinis koncertas, kuriamė dalyvavo 
amerikonai, ispanai, rusai, italai, lietu 
viai, čekoslovakai, lenkai ir vokiečiai.

Atskiros tautos stengėsi pasiro
dyti su savo tautiškomis dainomis, šo 
kiais ir muzika ir visi dalyviai buvo 
pasirengę tautiškais kostiumais. Be to 
scenoje plevėsavo visų tautinės vėlia
vas.

Šį kartą lietuviams pirmą vietą 
nepasisekė gauti, nors programos iš
pildymas gan gerą įspūdį padarė j 
klausytojus.

<ks «• * v-. »vjn* * - v... ■

Terptautinê studentų 
konferencija

Gruodžio 30 d. Londone iškilmių 
gai atidaryta tarptaūtinė studentų kon 
ferencija, kurioje dalyvauja iš virš 20 
valstybių atstovai.

Iš Lietuvos studentų delegacija 
irgi dalyvauja.

— 1916 metais Rusijoj iš 456 ku 
nigų 60% buvo lietuviai.

Trems svetimtaučius
Naujo įstatymo projektas

Gruodžio 30 d. Deputatas Ne
grão de Lima įteikė Brazilijos Fede- 
raliniam Seimui naują įstatymo projek 
tą, kuriuo einant svetimtaučiai, vary
dami tarpusavią politinę kovą, kenks
mingą kraštui, bus iš teritorijos ištre
miami.

Šio įstatymo 1 § šiaip skamba:
<Bus ištremiami iš teritorijos tie 

svetimtaučiai, kurie:
a) veda savo kolonijose, prie ku

rių priklauso, tarpusavią politinę ir 
savų kraštų partine kovą, tuomi truk
dydami bendrą savo kolonijos gyveni

Atrodo italai barbarai esą
Bombardavo Raudonąjį Kryžių

’Havas» pranešimu, gruodžio 30 
d. italai '.bombardavo netoli Dolo mies 
to Ogaden provincijoj švedų Raudoną 
jį Kryžių, kuris turėjo ten įsteigęs ka
ro sužeistiesiems ligoninę. Visi gydy
tojai: 9 švedai ir 23 abisinai užmušti, 
tik direktores liko gyvas. Pati ligo
ninė tapo sunaikinta. Kiek ligonių žu 
vo, telegrafas žinių nepaduoda.

Mirė 1863 m. sukili
mo dalyvis

Subačiaus parapijos kapinėse XI. 
23 d. palaidotas miręs šimtametis se
nelis Jurgis Leščinskas. 1863 m- su
kilime velionis dalyvavo kun. Mackevi 
čiaus vedamame sukilėlių būry, kuris 
kovojo su rusais Sukilimą numalši
nus, Leščinskas buvo sugautas ir pa
ties gubernatoriaus Muravjovo—Kori
ko teisiamas, bet. užsistojus už jį Su
bačius klebonui kūn. Januškevičiui ir 
Surdegio pravoslavų vienuolyno virši
ninkui, buvo išteisintas ir išvengė kar 
tuvių kilpos.

P .'ANCŪZIJOJ IR VOKIETIJOJ 
DREBA ŽEMĖ.

Gruodžio 30 d. prie Reino Pran 
elizijos teritorijoj ir Strasburge bei 
Nuremberge — Vokietijoj buvo jaučia 
mas didelis žemės drebėjimas. Nuos-, 
tolių tačiau didelių nepadaryta. 1 

São Patilo Liet. Baž
nyčiai Atifcavo

Į suku lapą — paveiks 111. P. Mackonis 135. V. Ra kietis
lą užsirašė po 10 112. P. Mackoniene 136. K. Šerėnas

milte sų 113. E. Mackonytė 137 T. Šerėnienė
114. P. Vilčinskas 138. H. Šerėnas

91. H. Kizys 115. A. Rutkauskas 139. M. Tatarūnas
92. A. Gritėnas 116. P. Rudikas 140. St. Lapênis
93. A- Saučiuiis 117. A. Oškinis 141. D. Lapenienė
94. Br. Ražukas 118. J. Alinauskas 142. J. Šlapšinskas
95. V. Ražukienė 119. E. Rimonienė 143. V. Slapšinskienė
96. J. Ražukas 120. St. Šabliauskiene 144. P. Povilionis
97. E. Ražukaitė 12L A. Skrebys 145. P- Paulauskas
98. G. Grigienė 122. L. Zukienė 146 J- Juodgudis
99. A. Grigas 123. K. Cibulskis 147. A. Kriaučiūnas
100. J. Grigas 124. J. Petkevičius 148. P. Kriaučiūnienė
101. A. Būla 125 M. Tureikis 149. V. Kriaučiūnas
102. J. Uzbikas 126. P. Kislius 150. E. Kriaučiunaitė
103. A. Eemanavičius 127. J. Sitnikas. 151. A. Kriaučiunaitė
104. P. Pečiflra 128. P. Stukaliukas 152. P. Kriaučiunaitė
105. J. Palaikis 129. K. Rūdokienė 153. O Jankftnienė
106. M. Vaitkūnas 130. M. Mackuvienė. 154. O Bernotaitienė.
107. M. Stankevičienė 131, L. slapšlis
108. A. Stankevičius 132. J. Jasaitis Klaidos atitaisymas:
109. R Stankevičius 133 T. Čiurlionytė 85. Turi būti: J. Sliubu-
11». A, Tumėnas 134. T Bacevičienė rys.

mo eigą, kenkdami jos bendram sto
viui ir

b) kurie organizuoja partines vie 
netas tikslui pakenkti savo kolonijos 
išsivystymuisi.»

2 §. taip suredaguotas:
«Ištremiant svetimtaučius bus- 

prisilaikoma visų Konstitucijos dės
nių ir visų paragrafų dekreto N 
4.247».

1 šį įstatymo projektą turi at
kreipti dėmesį visi mnsų politikieriai, 
jei jie nori pa ilikti ir toliau Brazili
jos teritorijoj.

Sąryšy su tokiu barbarišku italų 
pasielgimu, pasaulinis Raudonasis 
Kryžius pareiškė Tautų S-gai griežtą 
protestą.

Viso pasaulio spauda reiškia savo 
didžiausį pasipiktinimą ir reikalauji!, 
kad toks italų barbariškas žygis būtų 
tinkamai nubaustas.

PiTRCGRADE TROKŠTA 
BOTU

Nors Petrogradas, Rusijos buvu
si sostinė, miestas yra didelis, tačiau 
darbininkams kur gyvent nėr — bu
tų trūksta. Štai komunistų ’Krasnaia 
Gazeta» iš 22 d. rašo:

«Iš 45.000 statybos darbininkų 
tik 1245 gerai butuose įsirengė (tur
būt meisteriai?) ir greitu laiku bus 
pastatyti atskiri namai dar 4.000 darbi 
ninkame. Liks dar be pastogės 
40 000.»

«Pravdi» iš 14 d. taip sako: ‘Gyve 
narna barakone ant grindų, o kiti pa
sidėję šienikus kur nors statoinuos na 
muose ir t. t.» Ir baigia: ‘turim rei
kalauti sau atskirus namus».

Keista, bolševikai užimdami val
džią, skelbė, kad viskas darbininkams, 
tuo tarpu šiandien elgiasi kitaip: darbi 
ninkams nieko. Jiems palikta tik dirb 
ti ir būti naujais vergais. Knip jie gy
vena, gerai ar blogai, jiems nerūpi.

Taigi viena sakoma, o kitą da
roma.

Laisvamaniai nusikalti
mo dalyviai

1934 metais Prancūzijoj susekta 
didžioji afera, kuriai vadovavo Stavis 
kis. Dėl šios aferos atsistatydino mi- 
nisterių kabinetas ir buvo daromos 
didžiaflsios riaušės ne tik Paryžiaus 
gatvėse, bet ir pačiam parlamente. 
Prie tos aferos priklausė keli ministe 
riai, prokurorai ir kiti žymesni asme
nys.

1935 metų pabaigoje Teismas šią 
bylą pradėjo svarstyti. Iš surinktų ži 
nių paaiškėjo, kad visi toa aferos da 
lyviai yra la svamaniai susibūrė į savo 
atskiras draugijas. Jiems nerūpėjo ki 
tų gerovė, bet tik kad pasipelnyti ir 
pralobti.

Dėl šios aferos nukentėjo daug 
nekaltų žmonių.

Pats aferos šefas Staviskis nusižu 
dė.

Pirmas lietuvis 
vaistininkas

1935 m. gruodžio 13 d. São Pau
lo prie Universiteto atskiros sūdary- 
tos Komisijos išlaikė valstybinius egza 
minus pirmas lietuvis provizorius — 
vaistininkas p. Juozas Lukoše 
vi č i u s.

Jis yra kilęs iš Virbalio miesto. 
Atvykęs į São Paulo tuojau ėmėsi 
mokslo ir nors sunkiai išsyk gyveni
mas ėjo, nes dienomis reikėjo dirbti, 
o vakarais mokintis, tačiau šiandien 
jau savo darbo vaisiais gali pasi
džiaugti. Be to ir vaistinėj vieta jam 
yra užtikrinta ir ateitis garantuota. 
(Jau dirba kaipo provizorius italų 
vaistinėj—rua Benjamin Oliyeira, 59).

P. Juozas Lukoševičius yra dar 
jaunas, vos 21 metų amžiaus, bet 
energijos ir darbštumo pilnas, tad sa 
vo profesijoj gali progresuoti ir visuo 
menėje šiuo • tuo atsižymėti. Jis visą 
laiką priklausė grie Liet. Kat. B-nės, 
o dabart niu metu yra uolus ‘Šviesos» 
bendradarbis-

Linkim jam savo darbuose pasi
sekimo ir toliau savo srity progre
suoti.

® *

— Pirmas lietuvis misionieriu- 
buvo Andrius Rudomis 
n a , kuris 1620 - 1632 metais darba 
vosi Indijoj ir Kinijoj.
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Mušti laisvamaniai
Didysis Karas, pareikalavęs iš 

žmonijos didelių kraujo aukų ir kelio 
likos milijonų gyvybių, pasibaigė prieš 
17 metų. Tačiau karo pasėkų pasau
lis dar negreit nusikratys:, jos sunkia 
našta yra užgulusios ne tik ekonomi
nį gyvenimą, bet giliai įsirėžusios ir į 
dvasinį gyvenimą. Karo žiaurumai, 
baisybės, visko naikinimas ištvirkino 
žmones. Jie pasidarė piktesni, gobšes 
ni, kerštingesni, žiauresni ir mažiau 
sąžiningi. Žmogus pasidarė tingus, 
kiekviena pareiga jam sunki, nemaloni 
ir atliekama paviršutiniškai — tik 
akims apdumti.

Kur viso šito apsileidimo šaknys? 
Jos glūdi paties žmogaus sieloje. 
Žmogus nustojo tikėjimo, religijos, pa 
metė idealą ir gėrio ilgesį, paskendo 
kasdieninio gyvenimo visokių reikaliu 
kų smulkmenuose, nesuranda saiko sa 
vo kūno geidulių patenkinimui, užmirš 
ta, kad turi amžinai gyvenančią sielą. 
Žmogus pasidarė savo pilkos gyveni
mo aplinkumos vergu ir dažnai, nore 
damas save pateisinti, jis dedasi neti
kinčiu Dievą, atsimeta nuo religijos, 
kuri jį nori iš aplinkybių vergijos iš
gelbėti. Bėga toks žmogus nuo ra- 
ligijos, nes ji uždeda jam pareigą 
daryti gerą.

Praūžus Karo vėsuloms daugelis 
jautresnių sielų pabudo iš netikėlių 
miego. Didelių tautų inteligentija ir 
/patingai jaunuomenė išgirdo sielos 
Jgėsio balsą ir prasidėjo religinis atgi 
mimas, kuris jau , baigia užkariauti 
šviesuomenę, kuri jau grįžta prie Die
vo. Bet jų senais klaidingais keliais 
dar eina dalis miesto ir kaimo ir tie 
visi, kurie nenori pasiduoti savo sąži 
nės balsui.

Is abisinų — italų karo
Abisinai ūžime Addi—Abbi Abisinų taikos sąlygos

«United Press» pranešimu iš 
gruodžio 28 d., abisinai ūžime Tigro 
provincijoj miestą Addi —Abbi. Šiame 
mūšy italų krito 20 karininkų ir daug 
sužeistų. 100 erytrėjų paimta nelais
vėn. Be to paimta ir 12 kulkosvai
džių didelio kalibro.

Abisina: suipušė italus ties 
Tembem

. «Havas» pranešimu, gruodžio 27 
d. abisinai smarkiai sumušė italus 
ties Tembem, atimdami iš jų 11 kul
kosvaidžių ir daug šautuvų.

Italų propagandos skyrius prane 
ša, kad šiame mūšy italų krito 4 kari 
ninkai ir 46 kareiviai. ÍMums regis, 
kad prie 46 kareivių dar reikia pridė 
ti nors porą nulių — Red.]

Italu -- anglu santykiai Įtempti
Pasikeitus užsienio reikalų minis 

teriui anglų vyriausybė pakeitė ir vi
są savo politiką italų atžvilgiu (anglų 
užsienio reikalų ministeriu paskirtas 
Eden, kuris skaitomas yra dideliu ita
lų priešu). Dėl to italų spauda viešai 
pradėjo reikšti- savo nepasitenkiraą ir 
dargi net reikalauja, kad Mussolini nu 
trauktų visus diplomatinius santy
kius su Anglija ir reikalui esant pas
kelbtų jai karą.

Dėl tokio spaudos pareiškimo at 
sdiepė kai kurios valstybes, kaip Ru
sija ir Lenkija, pavezdamos Tautų 
S-gos žinion visas oro jėgas, kurias 
prireikus gali nukreipti prieš italus.

Nežinia ką pasakys Mussolini, 
bet anglai mano, kad jis prie tokių žy 
gių neisiąs, nes būtų jo viešpatavimo 
galas.

Iš kitos pusės anglų politinis 
laikraštis «Daily Mirror» iš gruodžio

Šiandien mokslo žmonės žemai 
lenkia galvą prieš religiją, Dievą ir 
Jo Bažnyčią, įvertina didžiulius Baž 
nyčios nuopelnus pasaulio pažangai, 
mokslui ir kultūrai. Atvirai pareiškia, 
kad tarp mokslo ir religijos nėra jo
kio prieštaravimo, o tik gili santai
ka. Materializmas (nepripažįstąs tike 
jimo į Dievą), kuris anksčiau turėjo 
daug pasekėjų, šiandien jau sugriau
tas, iš mokslo išbrauktas ir visame sa 
vo menkume pajuoktas. Materializ
mas šiandien dar turi kiek pasisekimo 
tik pusmoksliuose žmonėse, kurie per 
skaitę vieną kitą socialistų parašytą 
knygutę dedasi pasisėmę viso pašau 
lio išmintį ir akiplėšiškai spiaudo ant 
to, kas kitiems žmonėms yra brangu 
įr šventa.

Tai šių laikų vadinami laisvama 
niai.

Jie per savo spaudą kritikuoja 
religiją, pajuokia Dievą, dvasininkus 
ir tikinčiuosius, draudžia kitiems mels 
tis ir tvirtina, kad tikėjimas priešta
rauja mokslui, kas svarbiausia, kad 
taip daro prisidengę darbininkų skrais 
te.

Bet nereikia būti akliems ir rei
kia gerai suprasti, kad po laisvama
nių skraiste slepiasi tikrieji bedieviai, 
kuriems nerūpi žmogų auklėti ir tobu 
linti, bet tik pateisinti savo pasileidi
mus. Kadangi religija uždeda žmogui 
tam tikrų pareigų, tai šalin ją, — šau 
kia laisvamaniai. Kovodami su reli
gija laisvamaniai tvirkina žmones ir 
tuo platina visas blogybes, kurios šių 
dienų gyvenime taip plačiai išsišako
jusios ir kurias gali išnaikinti ar bent 
sumažinti tik gilus religinis auklėji
mas. 8.

«Reuter» iš 27 d. praneša, kad 
abisinų valdovas Negus sutinka dary
ti taiką su italais tik šiomis sąlygomis:

1. Atitraukimas visos italų ka
riuomenės iš abisinų teritorijos,

2. Apmokėti abisinams už visus 
nuostolius jiems padarytus karo metu,

3. Tautų S-ga turi pripažinti 
Abisiniją kaipo nepriklausomą valsty 
bę,

4. Nustatyti nuolatinį rubežių 
tarp Abisinijos ir italų kolonijų. Šį 
darbą tur atlikt Tautų S-gos Komi
sija.

5. Abisinų Vyriausybė sutinka 
priimti Tautų S-gos patarėjus ekono
miniais, finansiniais ir valdymo klausi 
mais.

Kitokių sąlygų Negus nepriimsiąs.

28 d. rašo, kad vis vien Mussolini die 
nos suskaitytos ir net nurodo, kad 
jam žlugus jo vietą užimsiąs kunigaikš 
tie Humbertas. ■

Konsulų vadovybe
Gruodžio 23 d. įvykusiam São 

Paulo Konsularinio korpuso posėdy 
Trinkta tapo 1936 metams nauja va
dovybė: pirmininku ir konsulų deka
nu Šveicarijos konsulas Achilles Ise- 
11a, sekretorium — Belgijos konsulas 
Henri Deursen ir iždininku — Urugva 
jaus konsulas Castro.

Pereitais metais dekanu .buvo 
anglų konsulas.

— Žemaitis Tėvas Maksimilijonas Re
lia buvo misionierium 1836—1848m. Egi 
pte, Sirijoj ir vidurinėj Afrikoj-

Musu Kolonija 
1935 metais
(Svarbesni ivykiai)

Sausio 24 d. — Prasidėjo Lietu 
vių bažnyčios Villa Zelinoj statyba.

Vasario 16 d. — Tapo iškilmin 
gai pašventinti Mookos «D-ro V. Ku
dirkos5 vardu lietuvių mokyklos rū
mai bei «Dariaus ir Girėno5 sale.

Kfivo 20 d. — Išėjo Liet- Jau
nimo S-gos «Viltis' organo pirmas 
numeris.

Kfivo 24 d. — Tapo pašventinti 
statomos lietuvių bažnyčios pamatai.

Kovo 31 d. — Tragiškai mirė 
(nusišovė) V. Atkočaitis, buvęs «Lietu 
vio Brazilijoj» redaktorius.

Gegužės 19 d. —- Visuotiniam 
Liet. Kat. Bendruomenės narių susfrin 
kime atimta iš D-ro P. Mačiulio gar
bės nario vardas ir visai pašalintas iš 
narių tarpo.

Birželio 22 d. — Išėjo pirmas 
numeris laikraščio «Giedra».

Birželio 24 d. — Išviko Lietu
von atleistas iš tarnybos buv. Konsu
las D-ras P- Mačiulis. Konsulo parei
gas pradėjo eiti Br- Steponaitis.

Rugsėjo 17 d. — Lankėsi São 
Paulo lietuvių kolonijoj Lietuvos Įga
liotas ministeris Pietų Amerikai p. J. 
Aukštuolis.

Rugsėjo 28 d. — Isêjo 
pirmas numeris Liet. Kat. 
13-nês „Šviesa“.

Spalių 19 d. — Tragiškai mirė 
einąs Konsulo pareigas Br. Steponai
tis.

Sralių 28 d. — Atvyko į São 
Paulo naujas konsulas p. Pov. Gau- 
cys.

Grūodžio 9 d. — Išlydėtas Lie
tuvon a. a. Broniaus Steponaičio kū
nas.

Gruodžio 18 d. - Nutarta įves
ti per radio lietuviškas pusvalandis.

Italai smarkiai praláimêjo
«Havas» iš 29 gruodžio praneša, 

kad abisinai visame šiaurės fronte 
smarkiai sumušė itajus, kurie buvo 
priversti trauktis atgal iš tų teritorijų, 
kurias buvo užėmę dviejų mėnesių bė 
gy-

Visi abisinų Karo Vadai yra nu 
sistatę šiaurės fronte ir toliau daryti 
smarkią ofensivą, kad italai negalėtų

DABAR TIK PRASIDĖJO

uz pareigų ėjimą — kalėjimas
Vienas vokiečių kardinolas prel. jos slaptoji policija tą prel. Banašo

Banašui buvo pavedęs surinkti doku
mentinę medžiagą, liečiančią nesusi
pratimus tarp katalikų dvasiškių ir hit 
lerininkų. Ta medžiaga reikalinga nūs 
tatyti, ar vokiečių dabartinė valdžia 
sulaužė konkordatą, ar ne. Vokieti-

prašo pasimelsti už persekiojamuosius

Visas katalikų pasaulis pradeda 
iš naujo reikšti savo susirūpinimą del 
nesiliaujančių katalikų persekiojimų 
Meksikoje. Nesenai ten buvo suimtas 
31 kunigas. Mokyklose ir kaimuose

VAIKU EGLUTĖ
Gruodžio 29 dieną lietuvių kolo

nijos vaikai turėjo savo šventę. Jiems 
«Dariaus ir Girėno» salėje buvo su
rengta eglutė su tam tikra programa, 
kaip vaidinimai «Kalėdų Išvakarėse» 
ir Muzikantai, baletas ir deklamacijos.

Nors visą dieną smarkiai lijo, ta 
čiau vaikų kartu su tėveliais prisirin
ko gana daug. Buvo matyt vaikų ir 
iš tolimesnių rajonų, kaip Villa Bella, 
Villa Zelina ir Sant’ Anna. Kaipo sve 
čiai dalyvavo laikraščiu redaktoriai, 
organizacijų atstovai, Kleb- Kun. B. 
Sugintas ir kiti veikėjai.

Programa išpildyta neblogiausiai. 
Ypatingai gerą įspūdį padarė baletas 
«Oi varge, varge», kurį sumoniai 
paruošė p. Z. Nâlivaikienê.

Programai pasibaigus «Kalėdų 
Dėdukas» išdalino vaikams dovanų po 
saldainių ir kitų skanumynų maišelį.

Vėliau aplink eglutę prasidėjo 
vaikų žaidimai, kurie nusitęsė net iki 
sutemai.

Reikia pažymėti, kad visą progra 
mą išpildė «Dr. V. Kudirkors» mokyk 
los mokiniai, o pačiam programos pa
ruošimo darbui vadovavo tos mokyk
los mokytojai p. p. V. Nalivaika ir 
P. Korsakas, už ką jiems kiti ne mo
kyklos mokiniai yra dėkingi. Dabar 
vaikai su nekantrumu lauks kitų Sv. 
Kalėdų ir kitos vaikų eglutės, kuri, 
reikia tikėtis, bus irgi surengta.

Šį vaikų eglutė buvo surengta 
«Vilties» Są-gos Centro Valdybos ir 
Mokos mokyklos Tėvų Komiteto ini 
ciatyva, padedant visuomenei Įgausio- 
mis aukomis.

® ® ©

Tą pačią dieną Villa Anastazijos 
ir Villa Bellos mokyklose irgi buvo 
surengtos vaikų eglutės mokyklų mo
kiniams.

K o reap-

Lenkų laivas Klaipėdoj

Laprikričio 30 d. į Klaipėdos uos 
tą buvo atplaukęs nirmą syk lenkų 
laivas «Pionier I» pasiimti miško me
džiagos, Laivas atplaukė iš Dancigo.

TIKRAS KARAS
nei atsikvepi ir nori priverst juos pa
sitraukt visai iš Tigro teritorijos.

Negus spaudai pareiškė: «Dievas 
ir laikas yra su mumis. Mes tikėjo
mės, kad mūsų priešai nuo savo žy
gių atsisakys, bet jie kariaut norėjo 
tad težino, kad tikras kūras prasidėjo 
tik dabar.»

Tuo tarpu italų propagandos sky 
rius praneša: «Šiaurės fronte nieko 
naujo!» 

darbą palaikė priešvalstybiniu veiki
mu ir jį Berlyno vyskupo rūmuose 
suėmė. Aukštieji Vokietijos katalikų 
dignatoriai rūpinasi prel. Banašo iš 
laisvinimu.

varoma smarki propaganda prieš Die
vą ir Bažnyčią. Todėl Meksikos kata
likai kreipėsi į viso pasaulio tikinčiuo 
sius, prašydami» ka jie už juos pasi
melstų.
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ŠVIESA

I VAIRENYBES V vrr «» 0 ry 0 g* ,Zinia Žineles
SALIAMONIŠKAS ABISINIJOS TEI 

SĖJO SPRENDIMAS.

Rusų rašytojas P. N. Krasnovas 
parašė knygą pavadintą «Mantyk», 
kurios veiksmas eina šių dienų Abisi
nijoj. Toj knygoje tarp kitko pasako 
jama apie saliamonišką sprendimą, ku 
ri padarė garsusis Abisinijos politikas 
Ras Alula, nelaimingojo Neguso Lidj 
Jasu tėvas-

Teismo sprendimai Abisinijoj dar 
ir dabar tebevyksta viduramžiškai, 
patrij'arkinčmis formomis. Posėdžiai 
vyksta atvirame ore, o sprendimai 
vykdomi čia pat. Vieną kart* reikė
jo išspręsti šitokią labai painią bylą. 
Iš vieno abisinų didiko miegamojo bu 
vo pavogta stambi pinigų suma. Į tą 
kambarį tegalėdavo įeiti tik du tarnai, 
kuriuos šeimininkas laikė padoriais 
žmonėmis. Iš gatvės kambarį nebu
vo nei durų, nei lango, tik nedidelė 
skyle, «pro kurią negalėtų įlieti nė ša
kalas». Vienas iš dviejų tarnų biivo 
tikrasis nusikaltėlis, bet kuris? Abu 
šaukėsi visus angelus ir archangelus 
liudininkais ir priesiekinėdami sakėsi 
esą nekalti. Ras Alula pateko į labai 
keblią padėtį. Jeigu jam nepavyks 
surasti kaltininko: kaip bus su jo tei 
singo teisėjo autoritetu?

LIETUVIAI KATALIKAI!

Neužmirškit, kad laikraštis «Švie 
sa* yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti tei
kiant jam įvairių žinelių ir užsiprenu
meruojant netik sau, bet ir saviškiems, 
ne tik čia Brazilijoj, bet ir kitur gy
venantiems. Tik bendromis pastango 
mis laikraštis «Šviesa» tobulės ir di
dės.

Abisinijoj už įsilaužimą ir vagys 
tę baudžiama nukertant dešinę ranką

Ras Alula liepė ateiti budeliui, įsakė 
abu tardomuosius įvesti į apvogtojo 
didiko miegamąjį ir paliepė jiems įkiš 
ti dešinę ranką j tą skylę. Tada jis 
smarkiai šuktelėjo: «Kirsk vagiui de 

J šinę ranką». Ir viena skylėj bema
tant dingo. Tada Kas Alula paėmė 
antrojo ranką ir tarė: «Šis žmogus 
nekaltas •.

15.000 KM. PĖSČIAS

Šiomis dienomis į Kauną sugrįžo 
Juozas Kiela, kuris 1915 m. maždaug 
šiuo laiku buvo paimtas i rusų armi
ją, iš kuriuos papuolė į vokiečių nelais 
vę. Iš ten išėjęs jis bastėsi po pašau 
lį ieškodamas darbo ir aplankė Aziją 
ir Afriką. Viso jis per tuos 20 metų 
apkeliavo apie 15.000 km

Oi

Villa Zelina
?emės sklypai be nuošimčių il

gam išsimokejimui po 30$“000 mėne
siui. Duodama išsimokejimui ir staty
bos medžiaga. Už grynus pinigus že
mė su didele nuolaida. Taip pat už 
grynus pinigus parduodami jau pasta
tyti ir gerai įrengti namai.

Tikrų žinių gauti galima krei
piantis visomis dienomis vietoj konto
roj Avenida Zelina, 33.

Karlos Ksrkiško.
c-v. - -ore-jk-.,

Išsiliejo Reino ūpe Telegrafo 
pranešimu, gruodžio 26 d. vanduo upė 
je Reinas pakilo 6 met. 40 centim- 
Išsiliejęs vanduo- užsemė visas apylin 
kės. Daug medžiaginių nuostolių pa
daryta.

Tas pats telegrafas praneša, kad 
naktį 27 gruodžio taip pat buvo dide 
lė audra, kuri mieste Arcachon net su 
griovė didėlį viešbutį.

Nutraukė diplomatinius santy
kius. Sąryšy su komunistų sukilimu 
Brazilijoj, taip pat paaiškėjo, kad ir 
Urugvajuj toks pats sukilimas buvo 
rengiamas ir kad tam sukilimui vado
vavo rusų atstovas Montevideo mieste 
Dėl šios priežasties gruodžio 27 d. 
Urugvajaus vyriausybė nutarė nutrauk 
ti su Rusija visus diplomatinius san
tykius ir pareikalavo, kad sovietų mi- 
nisteris tuč tuojau apleistų kraštą. 
Taip pat telegrafu davė "parėdymą sa
vo atstovui išvykti iš Maskvos.

Išvaržyti 79 dvarai. «Vilniaus 
Rytojaus» pranešimu, šiais 1935 m. 
Vilniaus krašte parduota iš varžyti
nių 79 dvarai visokioms skoloms ir 
mokesčiams apmokėti.

šie visi dvarai bendro ploto turi 
40.090 hektarų žemės.

Tai bent atstovai. Pasaulinio 
lietuvių kongreso dalyviai grįžę į S. 
Ameriką dabar pradėjo lankytis lietu
vių kolonijose su paskaitomis, praneši 
mais iš Lietuvos gyvenimo, jos kulti 
rinio, ekonominio stovio ir bendros 
krašto padėties.

Š. Amerikos lietuviai džiaugiasi 
savo atstovais ir sako, kad ne be rei
kalo apmokėjo jiems keliones išlai
das, nes dabar turi progos plačiau ži
noti apie tėvynę Lietuvą.

.Užsieny steigiami šauliu bū
riai. «Trimito» žiniomis, Brooklyne 
(A. Amerikoj) lapktičio 2 d. įsisteigė 
šaulių būrys, pavadintas Geležinio Vii 
ko organizacija. Toks pats būrys įsis 
teigė ir Kanadoj.

Naujas lietuvių klubas. Gruo
džio 28 d São Paulo gatvėje Bandei
rantes, 52 Įsikūrė naujas lietuvių 
bas, kurį sudaro beveik tie paty 
menys, ką ir Lietuvių Namus, tik 
mininkas naujas.

Utenoj gyvena buvęs gu 
orius. «Ūkininko» žiniomis, U 

apskrity savo dvare gyvena 
Kauno ir Vilniaus gubernatorius 
kinas. Jo dvaras nedidelis, tik 8 
tarų žemės. Su vietos ūkininkai 
laiko gerus santykius Atistok 
mas jau pas jį dingęs: pats aria 
ja, sėja ir kitus ūkiškus darbus dirba-

c i a i!
skaitykite
S A“

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik laikrašty «šviesa». Dėmesio

Padarysi gerą dovaną saviš

kiems Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams

ŠVIESA»

Felčeris I. Garins
Trumpiausiu laiku pagydau už

krečiamas (lyties) odos ir kitas ligas. 
Apžiūrėjimas ir adatos veltui. Priimu 
visomis dienomis bile kokią valandą.

Villa Zelina
Rua 14, Nr. 9.

Bondės nuo Praça da Sé nr. 32
Autobusai nuo seno turgaus.

F”
T a u t i e

; Visi kai vienas
„ŠVIE

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš 
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly
je, jeigu norite kas sąvai ę turėti įdomių pasiskaitymų, juokų 

w ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit «šviesą».
««vieša» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau

gas ir tarėjas.
«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 

vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brázilijos lietuviams 
įu parodo, kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai išeina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338, 
S «Šviesa»:

Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
UJ vardu.

Dėmesio
Kas nori persiust pinigus Eu 

ropon ar kitur, arba laiškus su 
apdraustu mokesčiu, taip pat įvai
rius siuntinius per pašta tekrei
piąs! i ARY BOTELHO

įgaliota valdininkąRua Siqueira Bueuo, 92-A
Telef. 4-0389, 4-2881

KAS BUS, KAS NEBUS, BEI

LIETUVIU «ŠVIESA»

NEPRAŽUS.

iro
Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi

lioję sau žemės skypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Raštinės:

Centraline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Ze)ina.‘33. 
pas Carlos Korkiška.

Reikalingi agentai, kreiptis į Villa 
Prudente raštinę.
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Uz skelbimų turini 
Redakcija neatsako

Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193.2'and.ap. 4. (kerterua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

||p?0]| c4a|| PÒa II D^a]| ofo Ii ofra ll'^oji t^a Į|p»a

S. MEITIN

.tSiĮsniĮ

Diplomuotas Vokietijoj ir (@Į 
Rio universitet >. !§į

Priima: vidurinių vensros ir nėr- 
vų ligomis nu<>2 iki 6 vai vak. ® 

susikalbama lietuviškai.
Rua Barão Itapetininga

139 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

Dr. A. Kancha ir M. Kogano

MEDiCINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, 242 3-as aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. A. Candia
Venerinės

Triperis (visose stadijose — aštrus ir kroniškas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Baião de Itapetininga 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

::s

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos,(kontraktai, (ipotekos, žemės pir

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

“ŠVIESA”
Gaunama šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) Josė Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaicio krautuvėj — S 

Anna.
6) Baužio"'krautuvėj 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto- 
lus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikraštį 
gauna^pas^b-nėsįĮgaliotinius

Bom

4Š
DANTISTAS

JOSÉ LEVKOVIT3
Rua Silva Pinto, 264 Sobr. . 
Tel. 54954 São Paulo
Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, eu dau- 
gedo metų praktikos. — Blembuoja dantis 
už 10$0C0 su parcelana, arba sidabru 
— Darbas garantuotu». Traukia dantis be 
skau»mo už 5Í000. Atidaryta dieną ir 
nakti. —

Žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au
reliam) Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338. Telf. 9-1322.

©©©@@©©©©@©©©©©<§

Salão „POLLA“

SKLYPO PARDAVINĖTOJAS
įvairūs sklypai, įvairiose vietose, 

įvairiomis kainomis ir jvairios pasko
los bei namu statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že
miausiomis kainomis.

Ponioms ir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai

Rua Josė Paulino. 106.
APOLONIJA DEGUTIENE.

Kas tik interesuojatės žemių akly 
pais bile kurioje viloje, teiraukitės pas 
mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.

Juozas Augulis.

Vokieėių fotografijų įstaiga

'BERNARDO“
/steigta 1890 metais ;

Atlieka įvarius darbus futogra- Įį 
fijų srity. Specialybė padidinime, o ; 
taip pat su dažais. ;

Darbas greitas sąžininga» ir i 
pigus. Vyksta j namus fotografijų t 
reikalais. Daro ii fotografijų naujas, i

ARTHUR SCHMIDT
Rua 8ão Caetano ' ' :

(senas n 103). ?
Paulo

2-3693

Didelė Naujienai
TautiečiaiÍ

«a-

FSlSlEKUSIS VERTĖJAS

t ir

Ar Jūs žinot, kad São 
Pauly Praça Juiio Mesqui
ta, 60 veikia gerai įrengta 
siuvykla VILNIAUS skyrius, 
kur darbas atliekamas gerai, 
švariai ir pigiau negu kitur. 
Yra didelis pasirinkimas me
džiagos, vietinės, ir iš užsie
nio. Taip pat siuva ir mo
teriškus rúbus sulig paskuti
nėmis madų figūrinėmis.

Jei norite per Šventes 
gerai apsirengti, tai tik eikite 

j VILNIAUS skyrių 
Praça Julio Mesquita, 60, 
dvi minutės nuo centralinio 
pašto Telef. 4-5015.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 
visokius liūdijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chama 
donas iripilietybės jgijjmui,

Miguel Ocougne
Rua 15 de Novembro Nr. 32.

Dr. A. Jazara Snege
(Maek^g gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA 1‘OKTOGERALie MOIŽM.kpi. Boa Vieta ir 56 do M»»-

1 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 ęo
__ _____ Te L buto 2-5Q68. ^.«te.ĮEaiEEl

5



SVIES A

Tautiškų rubi] 
reikalu

Jau senai mūsų kolonijoj reikėjo 
susirūpinti tautiškų rūbų klausymu, 
bet kažin kodėl taip užsitęsė ir tebesi 
tęsia.

Taigi nors pavėluotai susipraski- 
me ir atatinkamą dėmesį j tai atkreip 
kime.

Sis uždavinys aišku turi kristi 
ant jaunimo organizacijų vadovybės 
pečių, kurios tam ir yra, kad pavarto
jant visas priemones palaikyti išeivių 
tarpe, ypatingai jaunimo bei priaugau 
čioj kartoj, lietuvybės tautiškumo prin 
ei pus- Reiškia, visur ir visada, iinâu 
dojant kiekvieną pasitaikiusią progą. 
Pasirodyti tikrais Lietuvos vaikais. O 
kad tai padaryti, reikia visą turimą 
savo tautos gerą dvasinę medžiagą 
neslėpti, kaip iki šiol būdavo, bet kuo 
daugiausiai afišuoti, garsintis. Tautiš 
ki rūbai ir yra mėsų tautos meno da
lis, kurie mus tam tikru atžvilgiu sve 
tiruų akyse gražiai užrekomenduotų.

Mūsų lietuviškos jaunimo organi
zacijos turi būti visu lietuviško, dailės, 
grožio, meno, tradicijų reprezentantės, 
turi turėti už pareigą atstovauti savo 
šalies visas geras savybes. Todėl ir 
tautiškų rūbų (traje nacional) būtinu
mas yra aukščiausiam laipsny.

Dabar žvilgterėję medžiaginiai 
bei moraliai pamatysime, kad šimtą 
kartų jie geriau apsimoka taisytis.
Vienas dalykas — mūs tautiški rūbai 
gražūs, jei dar kuri lietuvaitė netingi 
nė pati gražiai iásiuvinéja sau prijuos
tę (žiustelį), kuris labai mažai gali kai 
nuoti; porą kartų j cinemą nenūėjus 
galima padaryti sutaupą jam nupirkti.
Sijonėlis vėl siuvamas ne kaž kokio 
šilko ar kitos brangios medžiagos. Ži
noma, norint gražiai atrodyt, vyrus 
patraukti, reikia jau geresnės medžia
gos pasitaisyti.

Bet atsimtnkit, seses, kad toks 
rūbas tinka kiekvienam lietuviškam ir 
ir visuose tuose, kur lietuviai dalyvau 
ja, spektakliuose, tautinėse šventėse. 
Pav: nesenai turėjom progos «Vilties» 
choras dalyvauti pas Suomius, jų 18 
metų Nepriklausomybės paminėjimo 
šventėje-

Visi pamatėm didžiausj trūkumą 
apsirengime. Mes nesam ant tiek tur 
tingi, kad Įsitaisyti luxo baletines suk 
neles, kurios irgi greitai išeina iš ma
dos ir dažnai reikia keitelioti-

O mūsų tautiški rūbai niekuomet 
nepersimaino, pigiau atseina ir daug 
suknelių pavaduoja. Vadinasi tie tau 
tiški rūbai visam laikui tarnauja, Jei 
kuri stipresnius Įsitaisys, tai ir savo 
busiančioms dukroms dar paliks.

Tad brangios sesės Lietuvos! su
silaikykite nors porą mėnesių nuo ci
ne mu, dažų, pudros ir tuomi padarysi 
te ekonomijų sau ant granų meniškų 
mūsų tautiškų rūbų, su kuriais pasi
rodžius ne teks raudonuoti, o choris 
tės tai bekalbos turės greitu laiku įsi 
gyti, nes nieks taip nepuošia chorą iš
oriniai,' kaip vienodi merginų rūbai 
uniforma.

Tikiuosi šiuo klausymu bus tinka 
mai susirūpinta ir Įgyvendinta.

Vėliaus dar kai kuriais atžvilgiais 
plačiau parašysiu apie tautiškus rūbus, 
kur kada jais nešioti, kaip turi lietu
vaitė tikrai atrodyti pasielgti, kad pa
tys rūbai ir jų nešiotoja nenustotų sa 
vo vertės.

J. Stankūnas.

LAIMĖJO 130 VIETA
Sporto žinele

įvykusiam bėgimo konkurse gruo 
(džio 31 d. [São Paulo Šv. Silvestro 
sporto šventė] pirmą vietą laimėjo 

’brazilas Nestor Gomes. 130 vietą 
(laimėjo lietuvis Jonas Stankevičius.

Viso bėgikų buvo 2722. Reikėjo 
bėgti 7 kilom.600 metrų,kuriuos Nestor 
perbėgo per 23 minutės ir 51 sekun
dę.

Iš lietuvių sportininkų buvo užsi 
ra-ę 10. Iš jų pirmą vietą gavo pažy 
mėtas Stankevičius, kuris ir gaus tai 
vietai paskirta medalį-

Uždraudė maskes
Rio de Janeiro’ Policijos vadas 

atskiru įsakymu uždraudė karo sto
viui esant per Karnavalą nešioti Įvai 
rias maskes; taip pat uždrausta lošti 
stambiomis sumomis iš pinigų įvairio
se lošimo vietose.

Falsifikavo gėrimus
Gruodžio 30 d. São f’aulo polici

ja susekė gatvėje Conselheiro Benevi- 
des, 13, slaptą gėr mų dirbtuvę, kurio
je buvo gaminamas vynas Quinado ir 
Konjakas Macieira. Taip pat surado 
ten ir mašinėlę etiketams spausdinti 
ir daug gatavos medžiagos. Tos dirb 
tuvės savininkai Zigiotti ir Botelho 
suimti ir visa medžiaga nugabenta į 
policiją.

Kiek yra automobilių
Automobilių judėjimo delegatas 

pareiškė, kad šiais 1936 metais visoj 
São Paulo estadoj visų ru-ių automo
bilių bus 95.090. Tačiau «chapų» nu
meruotų padaryta 100.000.

Visgi São Paulo estadoj automo
bilių yra daug.

Brazilija
Rio de Janeiro dideli 

karščiai
Gruodžio 28 d. Brazilijos sostinė 

je buvo dideli karščiai. Jardim Bota 
nico rajone pavėsy buvo 39 laipsniai, 
o centre miesto net ‘41. Tokie karš
čiai šiais metais dar buvo pirmą syk.

Avenidoj Rie Branco 12 vai. 
dien. buvo uždrausta automobiliams 
važinėti, nes asfaltas buvo visai 
minkštas. Laukiama didelių audrų.

Kiek yra vaikų
Sulig paskelbta statistika, São 

Paulo estadoj vaikų mokyklinio am
žiaus yrã 1.137.091.

Naujam mokslo metui prasidėjus 
visi tie vaikai privalės lankyt pra
džios mokyklas-

65 vestuvės
Porto Alegre gruodžio 28 d. tapo 

padaryta 65 vestuvės. Tai yra pirmas 
miesto rekordas 10 metų laikotarpy.

Prasikaltimai Sostinėj
Einant paskelbta statistika, Rio 

de Janeiro mieste 1935 metais įvyko 
išviso prasikaltimų 2.883 (antrame -pus 
tnety 1416), iš jų žmogžudysčių 68 ir 
vagysčių 473. Vaikų ir suaugusių pa
vogta 17 ir nužudyta 2 tik ką gimę 
kūdikiai.

Sostinėj gyventojų yra beveik 
du milijonai, taigi prasikaltimų suly
ginant mažai.

Suimė 180 spaustuvėlių
Sausio 2 d. Rio de Janeiro polici 

ja Gavea rajone susekė 180 slaptai 
kilnojamas spaustuvėles, kurias komu 
nistai buvo naudoję visokių atsišauki
mų ir proklamacijų spausdinimui. Tos 
visos spaustuvės tapo paimtos valdžios 
žinion, o jų savininkai suimti.

Lietuviai Katalikai!
Ar jau insiraset i aukų lapa—paveiksią 

statomos bažnyčios Villa Zelmoje reika
lams?

ir jau aukavo! josios statybai? Ar jau atliko! savo pareiga?
Jei dar ne, tai paskubėkit!

SEKMADIENI (SAUSIO 12 D.) 12 112 VAL. SV. ANTANO DO PARY BAŽNYČIOS SALĖJE ATIDAROMI LIETUVIAMS KATALIKAMS SEKMADIENINIAI KURSAI. ĮĖJIMAS LAISVAS.

Tėvų susirinkimas
Gruodžio 27 d. «Dr. V. Kudir

kos» v. mokyklos patalpoje įvyko šios 
mokyklos mokinių tėvų eilinis susirin
kimas, pirmininkaujant p. A. Serben
tui ir sekretoriaujant p. J. Juodgu- 
džiui. Tarp kitų reikalų buvo svarsto 
ma ir mokyklos patalpų nuomavimas 
bei jomis naudojimasis. Nutarta, kad 
jaunimo sąjunga «Viltis» nuo išstoji
mo dienos iš B. Liet. S-gos mokės 
mėnesiui 10$000 už šviesos išnaudoji
mą darant choro repeticijas bei susirin 
kimus.

Toliau svarstyta B. Liet. S-gos 
«įsakymas» šios mokyklos vedėjui 
mok. V. Nalivalkai, kuriuo reikalauja
ma užleisti sportininkams antrą kam
barį iškraustant iš jo mokyklos bib
lioteką, t. y. spintas su knygomis. Ka 
dangi rūmai buvo pastatyti tik mo
kyklai ir mokykla turi būti, tãd tėvai 
nutarė, kad negalima įvairių organi
zacijų reikalavimus patenkinti užlei
džiant beveik veltui kelis kambarius 
ir tuo apsunkinant pačią mokyklą.

Be to minėtu kambariu sporto 
s-ga ir dabar naudojasi ir spintų bu
vimas nieko jiems negali kenkti.

Todėl išrinkta iš p. p. St. Vin- 
kaueko.V. Ambraziavičiaus ir J. Jiiod- 
gūdžio delegacija pas p. Konsulą nuš
viesti susidėjusią padėtį. Be to tai pa 
čiai delegacijai pavesta prašyti p. 
Konsulo pertvarkyti brazilų mokyto
jų personalą.

Toliau mok. V. Nalivaika prane
šė tėvams kad yra daromos pastangos 
praplėsti mokyklos programą atida
rant 5-tą skyrių. Taip pat priminė ir 
Vaikų Darželio steigimo reikalingumą 
bei jo reikšme priešmokyklinio am
žiaus vaikams. Tėvai išnešė pageida
vimą,kad Vaikų Darželis būtų atidary
tas kaip galima greičiau.

Metinis tėvų susirinkimas numa
tytas tuojaus mokslo metams prasi
dėjus-

Korės p.

PRENUMERATA LIETUVON AUGA

Gruodžio mėnesį Brazilijos lietu
viai, norėdami padaryti savo gimi
nėms bei pažįstamiems Lietuvoje Nau 
jiems Metams gerą dovaną, užprenu
meravo jiems mūsų laikraštį «Šviesa» 

Taip 8 gruodžio — 3 prenum.
», 16 „ 2 ,,
„ 22 „ 6
» 25 ,, 4 ,,
n 29 „ 9 ,,
Iš užsiprenumeravusių gruodžio 

mėnesį L. K. B-nes narių yra 16 ir 
ne narių 8.

Tas skaičius sausio mėnesį dar 
padidės. Jau per N. Metus užprenu
meruota Lietuvon 3 asmenims-

Be to gauta tiesioginė iš Lietu
vos prenumerata iš 2 asmenų.

Prenumerata Lietuvon:
Bendruomenės nariams metams 

— 12$000, ne nariams — 20$000.
Užsiprenumeruoti galima «švie

sos» Redakcijoj — rua Coronel Mo
raes, 338 ir sekmadieniais áv. Antano 
do Pary bažnyčios raštinėj tuojau po 
pamaldų.
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